

Прокуратура Российской Федерации Прокуратура Тамбовской области

ПРОКУРАТУРА МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

ул. Полтавская, 108 г. Мичуринск, Тамбовская область, 393761

 \mathcal{J} .03.2019 $N_{\underline{0}}$ 02-01-28-2019

Директору ТОГБПОУ «МАТ» Позднякову Н.А.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

об устранении нарушений законодательства о противодействии терроризму соблюдения требований к антитеррористической защищенности объектов образования.

Прокуратурой Мичуринского района по информации Управления Росгвардии по Тамбовской области проведена проверка соблюдения требований законодательства об антитеррористической защищенности объектов образования.

В соответствии со ст. 2, п. 4 ст. 3 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее по тексту — ФЗ от 06.03.2006 № 35-ФЗ) противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на принципах обеспечения и защиты основных прав и свобод человека и гражданина, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер противодействия терроризму, приоритета мер предупреждения терроризма.

Противодействие терроризму — это деятельность юридических и физических лиц по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствовавших совершению террористических актов.

Согласно п. 4 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территории) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территории), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 07.10.2017 № 1235 (далее по тексту Требования) ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).

В соответствии с п. 26 Требований инженерная защита указанных объектов (территорий) осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

Вместе с тем, постановлением Правительства РФ от 26.12.2014 № 1521 утвержден Перечень национальных стандартов и сводов правил, в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

В данный перечень включен Свод правил СП 118.1330.2012 «Общественные здания сооружения» п. 6.48 которого установлено, что для антитеррористической защищенности безопасности комплексной И организаций образования и их учащихся следует предусматривать на первом этаже помещения охраны с установкой в них канала передачи тревожных сообщений в территориальные органы федерального органа исполнительной осуществляющего функции сфере деятельности В национальной гвардии Российской Федерации (вневедомственной охраны).

В нарушение указанных требований законодательства в ТОГБПОУ «МАТ» не организован канал тревожной сигнализации с выводом в подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации.

Причинами и условиями выявленных нарушений законности явилось ненадлежащее отношение к выполнению возложенных служебных обязанностей работников ТОГБПОУ «МАТ», а также отсутствие должного контроля со стороны руководства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 22, 24 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

требую:

- 1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием представителя прокуратуры района и принять конкретные меры к устранению выявленных в деятельности ТОГБПОУ «МАТ» нарушений законодательства, причин и условий им способствующих.
- 2. Уведомить прокуратуру района о месте и дате рассмотрения представления.
- 3. Привлечь к дисциплинарной ответственности за ненадлежащее выполнение должностных обязанностей, невыполнение требований закона должностных лиц ТОГБПОУ «МАТ», виновных в нарушениях закона.
- 4. О результатах рассмотрения акта прокурорского реагирования сообщите письменно в прокуратуру района в установленный законом месячный срок с момента внесения.

Прокурор района старший советник юстиции

A STATE OF THE STA

С.В. Антонов